Уг.дело №1-227/21-2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Курск 10 мая 2018 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Колесниченко Е.А.,

с участием помощника прокурора Центрального округа г.Курска: Феоктистовой Т.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников-адвокатов: Немцевой А.А., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Обыденных С.В., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Гладких О.В., 

а также представителя потерпевшего ООО «Спортмастер» ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сыном ФИО2, увидела, как последний на сайте магазина «Спортмастер» выбирает себе одежду и обувь, при этом осознавая, что у нее не имеется денежных средств для покупки одежды и обуви ФИО2 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, решила совершить тайное хищение имущества из торгового зала магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», расположенного на 3-ем этаже ТЦ «Европа-55», по адресу: 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору, совместно с сыном ФИО2, которому предложила совершить хищение имущества, на что ФИО2, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, согласился на предложение ФИО1, тем самым вступив с последней в преступный сговор, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которых ФИО1, возьмет с собой из дома, и пронесет при себе в женской сумочке, в магазин «Спортмастер» ООО «Спортмастер» кусачки, ФИО2, возьмет с собой спортивный рюкзак, с которыми придут в торговый зал магазина «Спортмастер», где выбрав одежду и обувь для последующего тайного хищения, проследуют с ними в примерочную, где ФИО1 пройдет в помещение примерочной, и находясь там, при помощи, принесенных с собой в женской сумочке кусачек отсоединит противокражные этикетки и магниты от одежды, при этом ФИО2, будет находиться возле шторки примерочной и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы никто из продавцов- консультантов не прошел в помещение примерочной, где находилась ФИО1. 

Затем ФИО2 и ФИО1 приготовленные для хищения вещи сложат в спортивный рюкзак, с которым пришел ФИО2 После чего, не привлекая к себе внимание продавцов-консультантов, пройдут через кассовую зону не оплатив и не предъявив для оплаты находящиеся в рюкзаке у ФИО2 товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Спортмастер», похищенные ими. Совершить хищение товарно-материальных ценностей ФИО1 и ФИО2 решили на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. 

С этой целью, реализуя свой единый, корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 15.20 часов до 15.50 часов, ФИО1 и ФИО2 пришли в торговый зал магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», расположенного на 3-ем этаже ТЦ «Европа-55» по адресу: 

<

адрес>, где выбрали одежду и обувь, а именно: одну куртку мужскую Men's Jacket чёрный р.1 Артикул 303ZQ2000L 303ZQ20-005 1, одну куртку мужскую Men's Jacket р.1 Артикул 303ZQ2000M 303ZQ20 005 m, одну куртку утепленную для мальчиков Boy's Padded Jacket серый p.l04 Артикул UJAB13A410 A18AOUJAB13-A4 104,одну пару кроссовок мужских для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes чёрный р.43 Артикул ERN0029943 518FDERN002-99, которые и решили тайно похитить, с которыми проследовали в помещение примерочной, где ФИО1, действуя согласно ранее отведенной ей преступной роли, при помощи имеющихся при ней кусачек отсоединила противокражные этикетки и магниты от следующей одежды: одной куртки мужской Men s Jacket чёрный р.1 Артикул 303ZQ2000L 303ZQ20-005 1, одной куртки мужской Men's Jacket р.1 Артикул 303ZQ2000M 303ZQ20-005 m, одной куртки утепленной для мальчиков Boy's Padded Jacket серый р.104 Артикул UJAB13A410 A18AOUJAB13-A4 104, одной пары кроссовок мужских для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes черный р.43 Артикул ERN0029943 S18FDERN002-99, а ФИО2, находился около примерочной и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы никто из продавцов-консультантов не прошел в помещение примерочной, где находилась ФИО1, и не смог помешать реализации их корыстного преступного умысла, а затем ФИО2 и ФИО1 приготовленные ею для тайного хищения указанные вещи, а именно: куртку мужскую Men's Jacket чёрный р.1 Артикул 303ZQ2000L 303ZQ20-005 1, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 4660 руб. 17 копеек; куртку мужскую Men's Jacket p.m Артикул 303ZQ2000M 303ZQ20-005 m, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 4660 руб. 17 копеек; куртку утепленную для мальчиков Boy's Padded Jacket серый р.104 Артикул UJAB13A410 A18AOUJAB13-A4 104, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 2453 руб. 63 коп, одну пару кроссовок мужских для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes чёрный р.43 Артикул ERN0029943 S18FDERN002-99, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 1863 руб. 56 коп. сложили в спортивный рюкзак, который ФИО2 одел себе на плечи.

После чего, ФИО1 и ФИО2, не привлекая к себе внимание продавцов-консультантов, прошли через кассовую зону не оплатив и не предъявив для оплаты находящиеся в рюкзаке у ФИО2 вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Спортмастер», тем самым, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Спортмастер», на общую сумму 13637 рублей 53 копейки, с которыми с места совершения преступления скрьшись, распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, согласившись дать показания по существу предъявленного обвинения: по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Спортмастер», расположенном в ТЦ «Европа-55», по адресу: 

<

адрес>, вину признала полностью и, согласившись дать показания по существу предъявленного обвинения указала, что действительно она вместе с сыном договорились о совершении кражи, выбрали товар, с которого она, находясь в примерочной, с помощью принесенных ею кусачек, открепила противокражные этикетки и магниты, сложила в рюкзак к сыну ФИО2, который пронес их через кассу, не оплатив, таким образом они с сыном совершили хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 13 637 рублей 53 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, согласившись дать показания по существу предъявленного обвинения, вину признал полностью, подтвердив факт хищения им совместно со своей матерью из торгового зала «Спортмастер», расположенном в ТЦ «Европа-55», по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ одежды на общую сумму 13 637 рублей 53 копейки. 

Не доверять показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2 по обстоятельству совершенной кражи, либо считать их самооговором, у суда оснований не имеется: они последовательны, логичны, получены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника. Кроме того, полностью согласуются с оглашенными и исследованными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими материалами уголовного дела. 

Так, согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в условиях разъяснения положений ст.51 Конституции РФ добровольно указала на обстоятельства хищения совместно со своим сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей из магазина «Спортмастер», расположенном в ТЦ «Европа-55», а также на мотивы содеянного. (л.д.34). 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в условиях разъяснения положений ст.51 Конституции РФ добровольно указал на обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ совместно со своей мамой ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Спортмастер», расположенном в ТЦ «Европа-55», а также на мотивы содеянного. (л.д.38). 

Протоколы явок с повинной ФИО1 и ФИО2 суд признает допустимым доказательством, т.к. данные заявления получены в соответствии с требованиями УПК РФ, добровольно и при изложении собственноручно ФИО1 и ФИО2 тех обстоятельств, которые могли быть известны только им, в связи с хищением имущества, их показания логичны, получены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитников. 

О виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства: 

Показания представителя потерпевшего ФИО15, из которых следуют показания, аналогичные описательной части приговора, в ходе которых он указал, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеокамер было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение товарно-материальных ценностей, а именно: куртки мужской Men's Jacket чёрный р.1 Артикул 303ZQ2000L 303ZQ20-005 1, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 4660 руб. 17 копеек; куртки мужской Men's Jacket p.m Артикул 303ZQ2000M 303ZQ20-005 m, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 4660 руб. 17 копеек; куртки утепленной для мальчиков Boy's Padded Jacket серый р.104 Артикул UJAB13A410 A18AOUJAB13-A4 104, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 2453 руб. 63 коп, одной пары кроссовок мужских для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes чёрный р.43 Артикул ERN0029943 S18FDERN002-99, стоимостью согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ без учета НДС 1863 руб. 56 коп., а всего на общую сумму 13637 рублей 53 копейки, о чем было сообщено в полицию. 

Оглашенные и исследованные по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска Северного отдела полиции УМВД России по г. Курску. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО3 УМВД России по г. Курску обратились ФИО1 и ФИО2, которые добровольно сообщили о совершении ими кражи в магазине «Спортмастер» ДД.ММ.ГГГГ, о чем ими были добровольно написаны протоколы явок с повинной ФИО1 и ФИО2. Кроме того, в присутствии понятых ФИО1 добровольно выдала кусачки из металла серого цвета, с отломанной частью одной режущей кромки, с рукоятками из изоляционного материла красного цвета; ФИО2 выдал - рюкзак, в котором были спрятаны похищенные вещи, обувь, и кроссовки мужские р. 43 черного цвета фирмы Demix. (л.д.72-73). 

Заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час 20 мин до 15 час 50 мин, находясь в торговом зале магазина ООО «Спортмастер» (ТРК «CENTRAL PARK») по адресу: 

<

адрес> совершили хищение следующих ТМЦ: 303ZQ2000L Куртка мужская Men's Jacket чёрный р.1 стоимостью 4660 руб. 17 копеек без учета НДС; 3U3ZQ2000M Куртка мужская Men's Jacket р.m, стоимостью 4660 руб. 17 копеек без учета НДС; UJAB13A410 Куртка утепленная для мальчиков Boy's Padded Jacket серый р.104 стоимостью 2453 руб. 64 копейки без учета НДС; ERN0029943 Кроссовки мужские для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes чёрный р.43 стоимостью 1863 руб. 56 копеек без учета НДС, тем самым, ООО «Спортмастер» причинен материальный ущерб на сумму 13637,53 руб.(без НДС) (л.д.8). 

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдала оперуполномоченному ФИО9 кусачки металлические с ручками красного цвета (л.д.36). 

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдал оперуполномоченному ФИО9 рюкзак из материи темно- синего цвета фирмы «DEMIX», кроссовки мужские черного цвета фирмы «DEMIX» APT S18FDERN002, размер 43 (л.д.40). 

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдал оперуполномоченному ФИО9 рюкзак из материи темно- синего цвета фирмы «DEMIX», кроссовки мужские черного цвета фирмы «DEMIX» APT S18FDERN002, размер 43 (л.д.40). 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты у ФИО1 куртка черного цвета марки «Карра» размер «LARGE», куртка мужская марки «Карра» размер «MEDIUM», куртки серого цвета со вставками зеленого цвета марки «Outventure» (л.д.41-46). 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО15 были изъяты: оптический диск DVD+R с записями с камер видеонаблюдения в магазине ООО «Спортмастер» от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная номер № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная номер № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная номер № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ выявленной недостачи (л.д. 55-57), которые осмотрены (л.д.67-70) и постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.71). 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по г.Курску ФИО9 были изъяты кусачки с рукоятками ярко-красного цвета, рюкзак из материи темно-синего цвета фирмы «DEMIX» (л.д.75), которые осмотрены и постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.76-77, 78).

Стоимость похищенного имущества подтверждается товарными накладными № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость куртки утепленной для мальчиков Boy's Padded Jacket серый р.104 составляет 2 453 руб. 64 коп. без учета НДС (л.д.58-60), № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 303ZQ2000L Куртки мужской Men's Jacket чёрный р.1 составляет 4 660 руб. 17 коп. без учета НДС; 3U3ZQ2000M Куртки мужской Men's Jacket р.m, составляет 4 660 руб. 17 коп., без учета НДС (л.д.61-63), № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость ERN0029943 Кроссовой мужских для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes чёрный р.43 составляет1863 руб. 56 коп. без учета НДС (л.д.58-66), а также актом инвентаризации, справкой о стоимости (л.д.13-20). 

На видеофайлах, записи которых содержатся на оптическом диске DVD+R с камер видеонаблюдения в магазине ООО «Спортмастер» от ДД.ММ.ГГГГ, запечатлены действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, роль и конкретные действия каждого по хищению имущества ООО «Спортмастер».

Все доказательства, представленные стороной государственного обвинения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, в том числе протоколы их явок с повинной, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сомневаться в их законности, объективности и достоверности у суда оснований не имеется. Свои выводы суд основывает на показаниях свидетеля, представленных материалах уголовного дела, совокупность которых свидетельствуют о соблюдении действующего законодательства при проведении процессуальных и следственных действий по данному уголовному делу в их отношении.

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имели место инкриминируемые подсудимым деяния, и что эти деяния совершили подсудимые, которые виновны в их совершении. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по факту кражи имущества из магазина ООО «Спортмастер», расположенном (ТРК «CENTRAL PARK») по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц, по предварительному сговору, поскольку ФИО1, действуя согласованно по предварительному сговору, группой лиц с ФИО2, действуя тайно от собственника, противоправно и безвозмездно похитили куртку утепленную для мальчиков Boy's Padded Jacket серый р.104, стоимостью 2 453 руб. 64 коп. без учета НДС (л.д.58-60), 303ZQ2000L Куртку мужскую Men's Jacket чёрный р.1 стоимостью 4 660 руб. 17 коп. без учета НДС; 3U3ZQ2000M Куртку мужскую Men's Jacket р.m, стоимостью 4 660 руб. 17 копеек, без учета НДС (л.д.61-63), ERN0029943 кроссовки мужские для бега и тренировок SPORT RU М Men's running shoes чёрный р.43 стоимостью 1 863 руб. 56 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Спортмастер», причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 13 637 рублей 53 копейки. 

Поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО2 в момент противоправного изъятия имущества полагали, что действуют тайно от собственника имущества, содеянное судом квалифицируется как кража. 

Поскольку ФИО1 и ФИО2, до начала выполнения объективной стороны преступления, договорились о совместном совершении кражи, с соответствующим распределением ролей, согласно которым, ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО1 прошла в примерочную магазина, где с помощью кусачек отсоединила противокражные этикетки и магниты, сложила в рюкзак ФИО2 данные вещи, вместе с ним прошли через кассу и антикражные ворота магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. В связи с чем, признак «совершения преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение материалами дела. О сговоре, состоявшемся до совершения преступления, свидетельствуют умышленные действия подсудимых, связанные с противоправным, тайным и безвозмездным для собственника хищением чужого имущества, согласно достигнутой договоренности и в целях достижения единого преступного результата. 

Сомневаться в объективности представленных суду данных в части стоимости похищенного имущества, у суда оснований не имеется.

Судом действия подсудимых квалифицируются как оконченное преступление, поскольку подсудимые распорядились похищенным по своему усмотрению.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО4 и ФИО2 осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и могли руководить ими, у суда оснований не имеется: поскольку согласно справкам ОБУЗ «ККПБ» (л.д.137, 167), ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» (л.д.139, 165) ФИО1 и ФИО2, на учете у врача-психиатра не состоят. 

При назначении уголовного наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п.п.и,к УК РФ признает её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку на протяжении предварительного следствия она давала показания, свидетельствующие как об обстоятельствах совершенных ею преступления, так и способе распоряжения похищенным имуществом, обратилась с явкой с повинной (л.д.34), а также положительную характеристику по месту жительства (л.д.143), полное добровольное возмещение материального ущерба (л.д.120), наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО7, 

<

данные изъяты>, содержание и воспитание которого она осуществляет в условиях не полной семьи (л.д.130), наличие благодарственного письма (л.д.134), ранее к уголовной ответственности она не привлекалась (л.д.135, 136), а также ее состояние здоровье. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п.п.и, к УК РФ признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия он в целом давал показания, свидетельствующие как об обстоятельствах совершенного им преступления, так и способе распоряжения похищенным имуществом, его обращение с явкой с повинной (л.д.38), полное добровольное возмещение материального ущерба, положительную характеристику по месту жительства (л.д.184), по месту учебы (л.д.186, 188), наличие грамоты за активное участие в подготовке и проведении коллективных творческих дел (л.д.180), молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимых ФИО5 и ФИО2 не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенных ФИО1 и ФИО2 по 158 ч.2 п.«а» УК РФ, оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с изменениями, внесенными ФЗ от 07.12.2011 года №420-ФЗ, в отношении подсудимых не имеется.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства его совершения, совокупность данных, характеризующих личность подсудимых, а также поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 после совершения преступления, связанного с их активным раскаянием в содеянном, с учетом влияния назначенного наказания на её исправление и перевоспитание, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, ФИО2 наказания по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ в виде обязательных работ, осуществляемых в свободное от основной работы время, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, не находит оснований для назначения иного вида, в том числе принудительных работ, исходя из тяжелого материального положения подсудимых, наличия у ФИО1 малолетнего ребенка, не достигшего трехлетнего возраста, воспитание которого она осуществляет единолично, в условиях неполной семьи.

Исходя из социального и материального положения ФИО1 и ФИО2, совокупности данных о из личности, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания каждому из них в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Именно данное наказание, будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, положениям ст.6 УПК РФ о назначение уголовного судопроизводства, а также способствовать целям исправления подсудимых. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 ч.5 п.3 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Зам.прокурора Центрального округа г.Курска ФИО6 обратился с заявлением о взыскании с подсудимого ФИО2 процессуальных издержек в сумме 2750 рублей в доход государства за осуществление его защиты адвокатом Немцевой А.А. в течение 5 дней, с ФИО1 процессуальных издержек в сумме 3 300 рублей в доход государства за осуществление её защиты адвокатом Обыденных С.В. в течении 6 дней.

Правовых оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2, и отнесения расходов на оплату услуг адвокатов на счет государства, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 131-132 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением приговора, место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию. 

Признать ФИО2 виновным в совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде обязательных работ, осуществляемых в свободное от учебы время, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями сроком на 250 (двести пятьдесят) часов.

Меру пресечения осужденным ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ вещественные доказательства: оптический диск DVD+R с записями с камер видеонаблюдения в магазине ООО «Спортмастер» от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную номер № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную номер № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную номер № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ выявленной недостачи -оставить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего. 

В соответствии со ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ вещественные доказательства: кусачки с рукоятками ярко-красного цвета - уничтожить.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ вещественные доказательства: рюкзак из материи темно-синего цвета фирмы «DEMIX»-вернуть законному владельцу ФИО2

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в размере 3 300 (три тысячи триста) рублей за осуществление защиты адвокатом Обыденных С.В. в ходе предварительного следствия. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход государства в размере 2 750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей за осуществление защиты адвокатом Немцевой А.А. в ходе предварительного следствия. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в десятидневный срок со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 10.05.2018 года в Курский областной суд обжалован не был и вступил в законную силу 22.05.2018 года.

Судья: Е.А. Колесниченко

Секретарь: Е.А. Павлова